Analiza na dopolnitelna lenta za bavno vozewe 

na dvolenten pat


Задача број 1: АНАЛИЗА НА ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ДЕЛНИЦА ОД 

ДВОЛЕНТЕН ПАТ ЗА ДВОНАСОЧЕН СООБРАЌАЈ СО СПЕЦИФИЧЕН ОТСЕК
ВЛЕЗНИ ТЕХНИЧКО-ЕКСПЛОАТАЦИОНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Vr = 90km/h
[L = 3.75m

BS = 1.00m – од двете страни
Rmin = 180m
состојба на коловозот: SK = 2 (многу добра)
терен: бреговит
q a/b = 60 / 40 %
%ZP = 20%
PGDS = 4250 voz/den/во двете насоки
qm = 13%PGDS........меродавен проток во врвен час 
qm2001 = 573voz/h......меродавен часовен проток во 2001г.

qm2020 = 1165voz/h....меродавен часовен проток во 2020г.
структура на токот: PA=78%; TV=12%; BUS=4%; AV = 6%; RV=6%
FVS = 0.90
UN1 = 0.5%, l1 = 2000m

UN2 = 6.0%, l2 = 1600m
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АКО ПОСАКУВАНОТО Е “NU E”, ПОТРЕБНО Е ЗА ПЕРИОД ОД “XX” ГОДИНИ, СО ГОДИШНА СТАПКА НА ПОРАСТ НА СООБРАЌАЈНИТЕ ТОКОВИ ОД “r = 3.8%”  ДА СЕ УТВРДИ:

· ДАЛИ И ВО КОЈА ГОДИНА ЌЕ СЕ ПОЈАВИ ПОТРЕБА ЗА ПРОШИРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ ?

· ДАЛИ ИМА ПОТРЕБА ОД ВОВЕДУВАЊЕ НА ДОПОЛНИТЕЛНА ЛЕНТА ЗА БАВНО ВОЗЕЊЕ ?

· ДОКОЛКУ СЕ ПОКАЖЕ ПОТРЕБА ОД ВОВЕДУВАЊЕ НА ДОПОЛНИТЕЛНА ЛЕНТА, ИСТАТА ДА СЕ ДИМЕНЗИОНИРА

РЕШЕНИЕ:
Чекор 1: Трансформирање на реалниот во 15-то минутен врвен проток
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FVS = 0.90...................(зададена вредност)
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АНАЛИЗА НА ПРВИОТ ОТСЕК
Чекор 2: Пресметка на показателите на NU за првиот отсек
Анализа на Vsl:
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Чекор 3: Пресметка на брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:
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Чекор 4: Пресметка на односот ток/капацитет 
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Чекор 5: Споредба на вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, со таблично зададените вредности за соодветните показатели, а со користење на Т.10.1 и Т.10.3 
Од Т.10.1 
   Според критериумот “брзина” > во 2001г., NU”B”



   Според критериумот “брзина” > во 2020г., NU”D
Од Т.10.3 
   Според критериумот “
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Усвоено:

Првиот отсек од дволентниот пат во 2001г., функционира при 
NU “B/ C”.

Првиот отсек од дволентниот пат во 2020г., функционира при 
NU “D”.

АНАЛИЗА НА ВТОРИОТ ОТСЕК

Чекор 2: Пресметка на показателите на NU за вториот отсек
Анализа на Vsl:
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Значи, сите вредности за слободната брзина се помали од 70 km/h, а ние ја усвојуваме најмалата, како показател за најголемо влијание на соодветната карактеристика. Тоа е надолжниот наклон 
меродавен:
СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:

1)
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Чекор 3: Пресметка на брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:
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Чекор 4: Пресметка на односот ток/капацитет 
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Чекор 5: Споредба на вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, со таблично зададените вредности за соодветните показатели, а со користење на Т.10.2 и Т.10.7 (за специфичен наклон)
Од Т.10.2 
   Според критериумот “брзина” > во 2001г., NU”C”



   Според критериумот “брзина” > во 2020г., NU”F”
Од Т.10.7 
   Според критериумот “
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   Според критериумот “
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Усвоено:

Вториот отсек од дволентниот пат во 2001г., функционира при 
NU “ C”.

Вториот отсек од дволентниот пат во 2020г., скоро и да не функционира што се потврдува со појавата на NU”F”, што повлекува потреба од проширување на капацитетот.

 Логично би било, кога  на овој отсек со должина од 1600м, би се анализирала можноста од воведување на дополнителна лента за бавно возење. 
АНАЛИЗА НА ТРЕТИОТ ОТСЕК

Чекор 2: Пресметка на показателите на NU за третиот отсек
Анализа на Vsl:
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Чекор 3: Пресметка на брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:
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Чекор 4: Пресметка на односот ток/капацитет 
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Чекор 5: Споредба на вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, со таблично зададените вредности за соодветните показатели, а со користење на Т.10.1 и Т.10.3 
Од Т.10.1
   Според критериумот “брзина” > во 2001г., NU”B”



   Според критериумот “брзина” > во 2020г., NU”D”

Од Т.10.3 
   Според критериумот “
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Усвоено:

Третиот отсек од дволентниот пат во 2001г., функционира при 
NU “B/ C”.

Третиот отсек од дволентниот пат во 2020г., функционира при 
NU “D”.


ПОСТАПКА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПОТРЕБА ЗА ИЗГРАДБА НА 

ДОПОЛНИТЕЛНА ЛЕНТА ЗА БАВНИ ВОЗИЛА
Критериуми:

1. Критериум: “
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2. Критериум: 
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............просечна брзина при меродавен врвен часовен проток, Т.10.2
3. Критериум: 
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.....релативно намалување на брзината на меродавно товарно возило во однос на просечната брзина која возилата ја имаат во услови на слободен ток, Табела - 
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4. Критериум: 
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.....најмала брзина на меродавно товарно возило на пат со наклон, Табела - 
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Анализа на параметрите според утврдените критериуми:

1. Од Т.10.7, ја отчитуваме граничната вредност за односот 
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. Со споредување на оваа вредност, со добиените за 2001г. и 2020г., забележуваме поголема вредност во 2020г., а тоа покажува дека има потреба од изградба на дополнителна лента.

2. Од Т.10.2, ја отчитуваме вредност за просечната брзина на успон односно, забележуваме брзина > 40-65km/h.

Со споредување на оваа вредност, со вредноста за брзината на критичниот отсек (со специфичен наклон),Vc = 35km/h 

Vc < 
[image: image97.wmf]i
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, а тоа покажува дека има потреба од изградба на дополнителна лента.

3. Од Табела - 
[image: image98.wmf]max
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 отчитуваме:

  PGDS2001 


[image: image99.wmf]max

V

D

 = 20-25 km/h



  PGDS2020 


[image: image100.wmf]max
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Со употреба на кривите за намалување на брзината на дијаграмот на слика 10.3 (mtv = 124kg/kw, затоа што %AV < %TV), забележуваме дека за UN=6%, l=1600m, намалувањето на брзината е над 32km/h, а тоа е големо отстапување од вредноста утврдена од Табела - 
[image: image101.wmf]max
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, поради што и овој критериум покажува потреба од изградба на дополнителна лента.

4. Од Табела - 
[image: image102.wmf]min
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 отчитуваме: 
За Vr = 100km/h 
     
[image: image103.wmf]min
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 = 45km/h
При анализата на вториот отсек, утврдивме брзина од 38km/h, или истата може да се утврди и со користење на дијаграмот на слика 5.6, па ако оваа вредност ја споредиме со вредноста отчитана од Табела - 
[image: image104.wmf]min
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, се покажува дека има потреба од изградба на дополнителна лента.
Заклучок: Сите критериуми покажуваат потреба од изградба на дополнителна лента за бавни возила!!!

ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА ДОПОЛНИТЕЛНА ЛЕНТА ЗА БАВНИ ВОЗИЛА
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[image: image106.wmf]dl
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........вкупна должина на дополнителната лента

[image: image107.wmf]L

..........вкупна должина на надолжниот наклон

[image: image108.wmf]1

L

.........р-е од почетокот на надолжниот наклон до почетокот на

 дополнителната лента
      слика 5.6.
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 лента



      слика 5.6.
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.......најмала гранична брзина со која може да се движи mtv 
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...........препорачано време потребно за вклучување/исклучување во/од заедничката лента.
	Препорачани вредности 
Vgr = f ( Vr )
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Slika 5.6. Zavisnost na dol`inata na ugorninata – brzinata na polzewe – 
% na ugorninata za tovarno vozilo 124 kg/kW (200lp/hp)

Врз основа на вредноста за граничната брзина Vgr = 55km/h и со користење на слика 5.6, за забавување на возило при UN = 6%, l = 1600m и забрзување на UN = 2%, се усвојува:
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Така, должината на дополнителната лента, ќе биде:
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